COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

REQUERIMENTO N.º     , DE 2025.

(Do Sr. Rui Falcão e outros)

Requer  Audiência  Pública  com  o  tema

“Sobre  a  Importância  da  Reversão  do

Processo  de  Dissolução  do  Centro

Nacional  de  Tecnologia  Eletrônica

Avançada  S.A.  –  Ceitec  e  o  Projeto  de

Decreto Legislativo n° 397/2023”.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º,

inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  realização  de  Audiência  Pública  “Sobre  a

Importância  da  Reversão  do  Processo  de  Dissolução  do  Centro

Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A. – Ceitec e o Projeto

de Decreto Legislativo n° 397/2023” com os seguintes convidados:

1. Representante do Ceitec;

2. Representante do Ministério de Ciência e Tecnologia

3. Adão Villarverde, - Professor de Gestão do Conhecimento

e da Inovação Escola Politécnica pela PUC/RS,  PhD em

SemiCon pela UFRGS e Consultor de SemiCon TECNOPUC;

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

56
57

85
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rui Falcão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256578517900

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
14

:3
9:

25
.4

60
 -

CC
TI

Este  requerimento  solicita  a  realização  de  uma  audiência

pública  para  discutir  a  importância  da  reversão  do  processo  de

dissolução do Centro Nacional de

Tecnologia Eletrônica Avançada S.A. – Ceitec e o Projeto de Decreto

Legislativo n° 397/2023. A Ceitec desempenha um papel crucial no

desenvolvimento  tecnológico  nacional,  e  sua  dissolução  representa

uma  perda  significativa  para  o  país.  A  discussão  pública  é

fundamental  para  avaliar  os  impactos  dessa  decisão  e  buscar

soluções que garantam a continuidade das atividades da empresa e a

preservação dos investimentos já realizados.

A  Ceitec  contribui  significativamente  para  a  soberania

tecnológica  do  Brasil,  desenvolvendo  e  produzindo  componentes

eletrônicos estratégicos. A empresa possui infraestrutura e expertise

para  a  produção  de  componentes  de  alta  tecnologia,  gerando

empregos qualificados e impulsionando a economia nacional.  Além

disso, a fabricação nacional de componentes eletrônicos é estratégica

para  a  segurança  do  país,  assegurando  o  fornecimento  de

equipamentos essenciais para diversos setores, como defesa, saúde e

telecomunicações.

Por  outro  lado,  a  dissolução  da  Ceitec  aumentaria  a

dependência do Brasil de fornecedores estrangeiros, comprometendo

a segurança nacional e a competitividade da indústria nacional. Além

disso,  o fechamento da empresa resultaria  na perda de empregos

qualificados, impactando negativamente a economia e a sociedade.

Diante disso, é necessário analisar detalhadamente o Projeto

de  Decreto  Legislativo  n°  397/2023,  avaliando  seus  impactos  na

reversão do processo de dissolução da Ceitec e na preservação dos

interesses nacionais.

*C
D2

56
57

85
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rui Falcão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256578517900

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
14

:3
9:

25
.4

60
 -

CC
TI

A realização da audiência pública ora requerida é fundamental

para  debater  os  efeitos  de  uma  eventual  dissolução  da  Ceitec.

Acreditamos  que  o  debate  público  permitirá  a  construção  de  um

consenso  e  a  busca  de  soluções  que  garantam a  preservação  da

Ceitec e o fortalecimento do desenvolvimento tecnológico nacional.

Certo do compromisso dos colegas com o tema, contamos com

a aprovação deste requerimento de audiência pública, bem como com

sua posterior participação.

                     Sala das Comissões, em          de abril de 2025.

Rui Falcão
Deputado Federal PT/SP

Maria do Rosário
Deputada Federal PT/RS

Pedro Uczai
                Deputado Federal PT/SC

Reimont
Deputado Federal PT/RJ

*C
D2

56
57

85
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rui Falcão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256578517900

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
14

:3
9:

25
.4

60
 -

CC
TI

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Rui Falcão)

Requer Audiência Pública com o

tema “Sobre a Importância da Reversão do

Processo de Dissolução do Centro

Nacional  de Tecnologia Elet rônica

Avançada S.A. – Ceitec e o Projeto de

Decreto Legislativo n° 397/2023”.

Assinaram eletronicamente o documento CD256578517900, nesta ordem:

 1  Dep. Rui Falcão (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 3  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 4  Dep. Reimont (PT/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rui Falcão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256578517900

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
14

:3
9:

25
.4

60
 -

CC
TI

	​